
1 

 

 

Servizio Unico Acquisti e Logistica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta di gara, ai sensi del d.lgs.50/2016, in modalità telematica, per 
l’affidamento in unico lotto del servizio biennale di somministrazione di lavoro temporaneo 
occorrente alle Aziende sanitarie Associate all’Area Vasta Emilia Nord: AUSL di Modena (Capofila) 
e Azienda AOU di Modena, comprensivo dell’eventuale opzione prevista di maggiorazione per 
eventi imprevedibili e urgenti per un importo complessivo di appalto di € 20.000.000,00, IVA di 
legge esclusa con previsione dell’eventuale proroga tecnica semestrale alla scadenza biennale dei 
contratti (€ 5.000.000,00 per AUSL e AOU di Modena)  e della possibilità di adesione per le altre 
Aziende Sanitarie Associate all’Area Vasta Emilia Nord, e pertanto per le Aziende USL e OU di 
Parma, USL di Piacenza e USL di Reggio Emilia (per quest’ultima alla scadenza del contratto in 
corso prevista per il 14/08/2022): stima eventuale adesione € 20.000.000,00 comprensivi 
dell’eventuale proroga tecnica semestrale alla scadenza unica di tutti i contratti. 
Importo complessivo di gara, comprensivo della proroga tecnica semestrale alla scadenza biennale 
dei contratti AUSL e AOU di Modena (€ 5.000.000,00) e dell’opzione dell’adesione eventuale delle 
Aziende USL e OU di Parma, USL di Piacenza e USL di Reggio Emilia (€ 20.000.000,00): € 
45.000.000,00, IVA di legge esclusa – CIG QUADRO: 8266063AF8. AMMISSIONE DITTE. 
  



2 

 

IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO ACQUISTI E LOGISTICA  

 

Richiamate: 

 le deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena n. 113 
del 07/09/2016 e del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 168 del 05/09/2016, con 
le quali è stato istituito il Servizio unico Acquisti e Logistica;  

 la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 206 del 17.10.2016 di 
attribuzione ai dirigenti della competenza ad emanare atti, e in particolare l’allegato n. 6.13 
riguardante le competenze del Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica; 

 la deliberazione n. 159 del 29/10/2020 del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Modena, di nomina del Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica (SUAL) a 
far data dal 01/11/2020; 

 

Premesso che: 

 con decisione n. 756 del 06/04/2020 successivamente modificata con decisione n. 1462 del 
01/07/2020 e rettificata con decisione n. 2618 del 23/11/2020, è stata indetta nuova procedura 
aperta di gara, ai sensi del d.lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione in unico lotto del servizio biennale 
di somministrazione di lavoro temporaneo per le Aziende Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Nord: 
AUSL di Modena (Capofila) e AOU di Modena, comprensivo dell’eventuale opzione prevista di 
maggiorazione per eventi imprevedibili e urgenti per un importo complessivo di appalto di € 
20.000.000,00, IVA di legge esclusa con previsione dell’eventuale proroga tecnica semestrale alla 
scadenza biennale dei contratti (€ 5.000.000,00 per AUSL e AOU di Modena) e della possibilità 
di adesione per le altre Aziende Sanitarie dell’AVEN, e pertanto per le Aziende USL e OU di 
Parma, USL di Piacenza e USL di Reggio Emilia (per quest’ultima alla scadenza del contratto in 
corso prevista per il 14/08/2022): stima eventuale adesione € 20.000.000,00 comprensivi 
dell’eventuale proroga tecnica semestrale alla scadenza unica di tutti i contratti. Importo 
complessivo appalto: € 25.000.000,00 IVA esclusa; importo complessivo gara € 45.000.000,00 
IVA esclusa.  – CIG QUADRO: 8266063AF8; 

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione di Intercent-ER 
“SATER” ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 50; 

 il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto previsto dal d.lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero 
è stato pubblicato sulla GUUE n. 2862-2021 e pubblicato sulla GURI – 5^ serie speciale n. 1 del 
04/01/2021, sul profilo del committente 
http://www.ausl.mo.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/626,  e dello stesso è stata 
data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e sui quotidiani 
La Stampa e Avvenire (testate nazionali) in data 05/01/2021, La Gazzetta di Modena e Il Resto 
del Carlino e  (testate regionali) rispettivamente in data 05/01/2021; 

 

Dato atto che il giorno 11/03/2021 in seduta pubblica virtuale si è proceduto alla verifica 
dell'integrità delle offerte presenti sul Portale SATER, tale verifica ha dato esito positivo. Risultano 
essere presenti sul Portale le offerte presentate dalle n. 6 (sei) ditte di seguito riportate: 

N. Ragione Sociale 
Codice 

Fiscale 
Comune 

Data e ora 

invio 

1 LAVORINT S.P.A. 06961760722 Milano 
25/02/2021 

17:13:28 

2 RANDSTAD ITALIA S.P.A. 12730090151 Milano 
04/03/2021 

10:01:58 

3 ETJCA S.P.A. 12720200158 Milano 
09/03/2021 

10:07:00 

4 GI GROUP S.P.A. 11629770154 Milano 
09/03/2021 

15:13:57 

 

  

http://www.ausl.mo.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/626


3 

 

 

N. Ragione Sociale 
Codice 

Fiscale 
Comune 

Data e ora 

invio 

5 

RTI TEMPOR SPA AGENZIA PER IL 

LAVORO - SYNERGIE ITALIA - AGENZIA 

PER IL LAVORO - S.P.A. 

00685980146 Milano 
09/03/2021 

17:32:04 

6 
RTI ORIENTA S.P.A. - UMANA S.P.A. - 

UMANA FORMA S.R.L. 
05819501007 Roma 

10/03/2021 

11:00:49 

 
 
Dato atto che nella stessa seduta dell’11/03/2021 il RUP ha proceduto all’apertura delle buste 
amministrative per la verifica della presenza della documentazione richiesta e che, in esito a tale 
verifica, il RUP ha disposto che l'esame della documentazione stessa venisse operata con l’ausilio 
della Direzione Gare e Contratti attraverso gli operatori allo scopo incaricati, i quali ne hanno 
riportato i relativi esiti al RUP/Seggio di gara, per il proseguimento della procedura;  
 
 
Dato atto che, nella successiva seduta pubblica dell’08/04/2021, a seguito del ricevimento degli 
esiti della verifica della documentazione a cura della Direzione Gare e Contratti, il RUP ha disposto, 
con le seguenti Comunicazioni di Verifica Integrativa inviate alle ditte di seguito precisate, 
l’integrazione della documentazione dalle stesse presentata: 
o Comunicazione di Verifica Integrativa (Registro di Sistema PI119787-21) trasmessa in data 

08/04/2021 alla ditta RANDSTAD ITALIA S.P.A. con la quale si chiedeva alla stessa di 

integrare la documentazione amministrativa presentata ed, in particolare, di trasmettere il 

Capitolato Speciale d’Appalto debitamente firmato digitalmente per accettazione; 

o Comunicazione di Verifica Integrativa (Registro di Sistema PI119794-21) trasmessa in data 
08/04/2021 alla ditta ETJCA S.P.A. con la quale si chiedeva di trasmettere nuovamente l’All. 
2 – DGUE, compilato e sottoscritto digitalmente, con eventuali rettifiche di errori che appaiono 
materiali nella sua compilazione; 

 
 
Preso atto delle Comunicazioni di Risposta Verifica Integrativa di seguito precisate con le quali le 
ditte interpellate hanno correttamente integrato le rispettive documentazioni amministrative:  

o Comunicazione di Risposta Verifica Integrativa (Registro di Sistema PI119979-21) trasmessa 
in data 08/04/2021 con la quale la ditta RANDSTAD ITALIA S.P.A. trasmetteva il Capitolato 
Speciale d’Appalto debitamente firmato digitalmente per accettazione; 

o Comunicazione di Risposta Verifica Integrativa (Registro di Sistema PI120985-21) trasmessa 
in data 09/04/2021 con la quale la ditta ETJCA S.P.A. trasmetteva quanto richiesto; 

 
 
Dato altresì atto che sono attualmente in corso, da parte dell'ufficio competente della Direzione 
Gare e Contratti, le opportune verifiche (controlli) sulle dichiarazioni contenute nei DGUE della ditta 
RANDSTAD ITALIA S.P.A. e del costituendo RTI TEMPOR SPA AGENZIA PER IL LAVORO 
(mandataria) - SYNERGIE ITALIA - AGENZIA PER IL LAVORO - S.P.A. (mandante); 
 
 
Ritenuto comunque opportuno, per accelerare i tempi di svolgimento della procedura di gara, nelle 
more dell’effettuazione delle verifiche sopra indicate, procedere alla successiva fase di apertura e 
valutazione delle offerte tecniche presentate dalle ditte offerenti; 
 
 
Dato atto infine che alla chiusura della valutazione amministrativa la situazione delle offerte 

presentate risulta pertanto essere quella di cui al prospetto che segue: 

  



4 

 

 

N. Ragione Sociale 
Codice 

Fiscale 
Comune 

Data e ora 

invio 
Stato offerta 

1 LAVORINT S.P.A. 06961760722 Milano 
25/02/2021 

17:13:28 
Ammessa 

2 RANDSTAD ITALIA S.P.A. 12730090151 Milano 
04/03/2021 

10:01:58 

Ammessa 

con riserva 

3 ETJCA S.P.A. 12720200158 Milano 
09/03/2021 

10:07:00 
Ammessa  

4 GI GROUP S.P.A. 11629770154 Milano 
09/03/2021 

15:13:57 
Ammessa 

5 

RTI TEMPOR SPA AGENZIA 

PER IL LAVORO - 

SYNERGIE ITALIA - 

AGENZIA PER IL LAVORO - 

S.P.A. 

00685980146 Milano 
09/03/2021 

17:32:04 

Ammessa 

con riserva 

6 

RTI ORIENTA S.P.A. - 

UMANA S.P.A. - UMANA 

FORMA S.R.L. 

05819501007 Roma 
10/03/2021 

11:00:49 
Ammessa 

 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e come previsto dal Disciplinare di gara relativo alla 
presente procedura al paragrafo 9.1 “apertura della documentazione amministrativa e verifica”, di 

pubblicare sul sito della stazione appaltante www.ausl.mo.it il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 
documentazione presentata e di darne avviso ai concorrenti a mezzo PEC all’indirizzo comunicato 
in fase di registrazione; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 

DECIDE 

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
 

1) di ammettere al prosieguo della gara per l’affidamento del servizio biennale di somministrazione 
di lavoro temporaneo per le Aziende Sanitarie AVEN: AUSL di Modena (Capofila) e AOU di 
Modena, con possibilità di proroga tecnica semestrale e possibilità di adesione per le altre 
Aziende AVEN. Importo complessivo appalto: € 25.000.000,00 IVA esclusa; importo complessivo 
gara € 45.000.000,00 IVA esclusa, CIG QUADRO: 8266063AF8, le ditte offerenti di seguito 
precisate: 

Ragione Sociale 
Codice 

Fiscale 
Comune Data e ora invio 

LAVORINT S.P.A. 06961760722 Milano 
25/02/2021 

17:13:28 

ETJCA S.P.A. 12720200158 Milano 
09/03/2021 

10:07:00 

GI GROUP S.P.A. 11629770154 Milano 
09/03/2021 

15:13:57 

RTI ORIENTA S.P.A. - UMANA 

S.P.A. - UMANA FORMA S.R.L. 
05819501007 Roma 

10/03/2021 

11:00:49 

  

http://www.ausl.mo.it/


5 

 

 

2) di ammettere con riserva al prosieguo della gara in oggetto le ditte offerenti di seguito precisate, 
per le quali sono attualmente in corso le opportune verifiche (controlli) sulle dichiarazioni 
contenute nei DGUE da parte dell'ufficio competente della Direzione Gare e Contratti e dei cui 
esiti se ne darà atto in successivo verbale ovvero in apposita decisione di esclusione: 

Ragione Sociale 
Codice 

Fiscale 
Comune Data e ora invio 

RANDSTAD ITALIA S.P.A. 12730090151 Milano 
04/03/2021 

10:01:58 

RTI TEMPOR SPA AGENZIA PER IL 

LAVORO - SYNERGIE ITALIA - 

AGENZIA PER IL LAVORO - S.P.A. 

00685980146 Milano 
09/03/2021 

17:32:04 

3) di trasmettere il presente atto alle ditte concorrenti e di pubblicarlo sul sito aziendale 
www.ausl.mo.it, come previsto dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dal Disciplinare di gara;  

4) di stabilire che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e del d.lgs. 
50/2016, è la dr.ssa Marialuisa Spinelli del Servizio Unico Acquisti e Logistica. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Dott. Mario Scaletti 
Firmato digitalmente 

 
 

http://www.ausl.mo.it/

		2021-04-15T11:59:07+0000




